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A. VSTUPNIi INFORMACE

1. ZAMERENI VYZKUMU

Vyzkum nazord a postoji obéani Ceské republiky k otazkam zdravotnictvi a
k problematice zdravi ma charakter omnibusu a je provadén pravidelné od roku

1995. Jeho predmétem jsou dva zakladni okruhy otazek:

¢ problematika zdravotnictvi v Ceské republice, nazory na jeho vyvoj a

soucasny stav;

¢ specifické otazky, tykajici se zdravi a zdravého zpUsobu Zivota, v€etné péce o

vlastni zdravi a preventivnich pfistupl v této oblasti.

Prvni skupina otazek, tykajici se problematiky zdravotnictvi se v pribéhu opakované
realizace vyzkumu relativné neméni a vyvoj nazorQ v této oblasti Ize dlouhodobé
porovnavat. Informace ziskané na zakladé jejich vyhodnoceni Ize volné vyuzivat

S uvedenim pramene.

Druha skupina tzv. specifickych otazek se tyka problematiky vlastniho zdravi a
zdravého zivotniho stylu. Vzhledem k tomu, Zze vyzkum ma charakter omnibusu, jsou
tyto otazky zarazovany aktualné dle pozadavkl jednotlivych ucastniki vyzkumu a
poznatky ziskané na zakladé jejich vyhodnoceni jsou majetkem téchto ucastniku.
Nelze je proto vyuzivat bez jejich souhlasu. Do této skupiny patfi i pfedkladana
zprdva, tykajici se vztahu obéant CR ke koufeni, kterd byla zpracovdna pro

potreby Statniho zdravotniho ustavu v Praze.

2. CASOVY HARMONOGRAM VYZKUMU

Vyzkumny zamér a projekt vyzkumu byl zpracovan v prubéhu zafi - fijna 2011. Jeho
oponovani probéhlo pocCatkem listopadu 2011 a predvyzkum slouzici k ovéreni
instrumentd a znéni jednotlivych otazek byl realizovan na vybérovém souboru 234
respondentt (ob&anu) v obdobi od 7. 11. do 11. 11. 2011. V tomto obdobi probé&hly

rovnéz instruktaze vSech tazateld.

Vlastni terénni Setfeni bylo uskute¢néno v celé Ceské republice v obdobi od 21. 11.
2011 do 4. 12. 2011. Shromazdéni tazatelskych arch(, jejich opticka a logicka
kontrola a vkladani dat do pocitace probéhlo do 19. prosince 2011, do 31. prosince

2011 bylo uskuteCnéno vyvazeni dat, jejich zakladni matematicko — statisticka



analyza, zpracovani frekvencnich a vybranych kontingencnich tabulek a provedena

zakladni interpretace dat vCetné zpracovani a oponovani signalni zpravy.

3. METODIKA VYZKUMU

Vyzkum byl koncipovan jako sociologicky dle projektu a s vyuzitim vyzkumnych
instrumentl, zpracovanych zadavatelem a pfipominkovanych kompetentnimi
pracovniky realizatora vyzkumu. Terénni Setfeni bylo provedeno technikou
standardizovaného fizeného rozhovoru tazatele s respondentem. Konecna podoba

tazatelského archu byla stanovena na zakladé vysledkl predvyzkumu.

Sbér dat byl zabezpecCovan 303 profesionalnimi tazateli agentury INRES v celé
Ceské republice. Optickou, logickou kontrolu, kédovani a vkladani dat do pogitace,
tabelovani a interpretaci vysledku realizovali pracovnici Institutu pro studium zdravi a

zivotniho stylu.

Statistické zpracovani dat bylo provedeno programem SASD 1.4.5 (statisticka
analyza socialnich dat). Zpracovan byl 1. stupen tfidéni a kontingencni tabulky
vybranych ukazatell 2. stupné ftfidéni. Mira zavislosti vybranych znakl byla
stanovena na zakladé chi2 a dalSich testovacich kritérii, aplikovanych dle charakteru
znakl. Na zakladé této analyzy byla provedena interpretace dat a zpracovany

prislusné tabulky a grafy.

4. VYBER RESPONDENTU A CHARAKTERISTIKA VYBEROVEHO
SOUBORU

4.1. Charakteristika vybérového souboru

Udaje, jejichz rozboru je tato zprava vénovana, byly ziskany od vybé&rového souboru
o velikosti 1797 jedincd vybranych nahodnym vybé&rem pomoci kvét. Soubor je
reprezentativnim vzorkem populace Ceské republiky ve véku nad 15 let.
Reprezentativnost byla odvozena od zakladniho souboru obyvatelstva Ceské

republiky ve véku 15 let vice. V)

Slozeni vybérového souboru v intencich zakladnich demografickych znakd je
nasledujici. Z hlediska pohlavi tvofi soubor 877 (48,8%) muzi a 920 (51,2%) zen,

coz odpovida analogické skladb& populace CR ve v&ku od 15 let vice. Z hlediska



relativnich Cetnosti byla zjiSténa odchylka vybérového souboru od zakladniho
souboru vrozmezi 0,1%, coz znamena, Ze vyzkum je reprezentativni pro

obyvatelstvo Ceské republiky ve véku nad 15 let z hlediska pohlavi.

Vékové skupiny v kombinaci_se skupinami_dle pohlavi jsou ve vybérovém

souboru zastoupeny procentné takto:

Tabulka €. 1 — Slozeni vybérového souboru dle pohlavi a véku

MUZI ZENY
% ODCHYLKA % ODCHYLKA
15 — 19 let 3,4 0,0 3,4 0,0
20 — 24 let 4,0 0,0 3,7 -0,1
25 - 34 let 9,6 +0,1 9,2 -0,1
35 - 44 |et 9,0 0,0 8,3 +0,2
45 - 54 let 7,7 0,0 7,5 -0,1
55 - 64 let 8,0 0,0 8,6 +0,1
nad 65 let 7.1 -0,1 10,5 0,0

YViz Vékové slozeni obyvatelstva Ceské republiky v roce 2010. Stav k 31. 12. 2010.
Praha, Cesky statisticky Gfad 2011

Ve srovnani s vékovym ¢lenénim zakladniho souboru nepfesahuje odchylka
0,2%. Lze konstatovat, Zze vysledky vyzkumu jsou reprezentativni pro jednotlivé

vékové skupiny obyvatelstva Ceské republiky nad 15 let.

K uzemnimu, resp. regionalnimu zarazeni dotazovanych slouzi ¢lenéni dle
kraju CR, platné od roku 2001.




Tabulka €. 2 — Slozeni vybérového souboru dle kraju

KRAJ % |ODCHYLKA
PRAHA 12,0 -0,1
STREDOCESKY 12,0 +0,1
JIHOCESKY 6,0 0,1
PLZENSKY 5,5 0,0
KARLOVARSKY 3,0 +0,1
USTECKY 8,0 +0,2
LIBERECKY 4,0 -0,2
KRALOVEHRADECKY | 5,2 -0,1
PARDUBICKY 4,8 0,1
VYSOCINA 5,0 +0,1
JIHOMORAVSKY 11,0 0,0
OLOMOUCKY 6,0 0,1
ZLINSKY 5,5 -0,1
MORAVSKOSLEZSKY | 12,0 +0,1

Ve srovnani s ¢lenénim zakladniho souboru €ini maximalni odchylka 0,2 %.

Lze konstatovat, Ze vysledky vyzkumu jsou reprezentativni pro populaci Ceské

republiky nad 15 let z hlediska pohlavi, véku a regionu.
Pfedbézna analyza ziskanych udaji ukazala, Zze z uvedenych hledisek, jimiz je
mozné dany soubor popsat a charakterizovat, osvédcuji nejlépe svou pozadovanou

diferencia¢ni funkci zakladni demografické ukazatele a sice znaky pohlavi, véku a

regionalni prislusnosti. Proto také jsou tyto znaky v nasledujicim vykladu vyuzivany

viceméné stabilné, pochopitelné tam, kde pfislusna korelace dava né&jaky smysl a

zjisténé rozdily jsou natolik zfejmé, aby to odpovidalo jejich prezentaci.



Z dalSich znaku, u kterych sice nebyla reprezentativnost sledovana, ale které byly
vramci vyzkumu zjisStovany, lze uvést vzdélani, rodinny stav, pocCet déti, velikost
mista bydliSté, povolani, vysSi Cistého mési¢niho pfijmu rodiny a stanovisko
k nabozenské vife. Tam, kde se ukazala statisticky vyznamna souvislost, je na tuto
skute€nost upozornéno. Nicméné v dusledku toho, Zze data této skupiny nejsou
reprezentativni, Ize zjiSténé statisticky vyznamné souvislosti interpretovat pouze jako

tendence.

4.2 Redukce vybérového souboru

Vzhledem k tomu, Ze udaje o prevalenci koufeni v populaci CR byly v letech
1997 - 2010 interpretovany pro vybérovy soubor 15 - 64 let, byla tato zprava
rovnéz zpracovana pro toto vékové rozmezi. Zakladnim divodem byla potieba
zachovat srovnatelnost dat ziskanych v roce 2011 s predchazejicimi léty. Proto
byla z pavodniho vybérového souboru 15 a vice let vy€lenéna nejstarsi vékova
skupina (65 a vice let). Takto upraveny soubor je slozen z 1481 respondentu.
DalSi parametry redukovaného vybérového souboru jsou nasledujici. Z hlediska
pohlavi tvofi redukovany vybérovy soubor 750 (50,6 %) muzi a 731 (49,4 %)

zen.

Slozeni vékovych skupin v redukovaném vybérovém souboru:

Tabulka €. 3 — Slozeni redukovaného vybérového souboru dle véku

A %
15 - 19 let 122 8,2
20 - 24 let 137 9,3
25 - 34 let 338 22,8
35 - 44 |et 312 21,1
45 - 54 |et 273 18,4
55 — 64 let 299 20,2




Z hlediska kraji ma redukovany vybérovy soubor nasledujici slozeni:

Tabulka €. 4 — Slozeni redukovaného vybérového souboru dle krajt

KRAJ A %
PRAHA 186 12,5
STREDOCESKY 187 12,6
JIHOCESKY 91 6,1
PLZENSKY 81 5,5
KARLOVARSKY 46 3,1
USTECKY 126 8,5
LIBERECKY 61 4,1
KRALOVEHRADECKY 80 5,4
PARDUBICKY 72 4,9
VYSOCINA 74 5,0
JIHOMORAVSKY 159 10,7
OLOMOUCKY 85 5,7
ZLINSKY 74 5,0
MORAVSKOSLEZSKY 159 10,7

5. RESPONDENCE A NON-RESPONDENCE

V ramci terénniho Setfeni bylo tazateli osloveno celkem 1996 nahodné vybranych
obcéanl s zadosti o rozhovor k problematice zdravotnictvi a zdravého zpusobu Zzivota
populace. Rozhovor odmitlo poskytnout 199 respondentd, tj. 10,0 % vSech
oslovenych. S rozhovorem naopak souhlasilo 1797 respondentd, t. 90,0 %
oslovenych. Struktura odmitnuti rozhovoru z hlediska pohlavi a véku je patrna

z nasleduijici tabulky:



Tabulka €. 5 — Odmitnuti u¢asti ve vyzkumu dle pohlavi a véku

muZzi ZENY CELKEM

ODM. % ODM. % ODM. %
15 - 19 let 6 3,0 2 1,0 8 4,0
20 - 24 let 5 2,5 10 5,0 15 7,5
25 - 34 let 20 10,1 10 5,0 30 15,1
35 - 44 let 19 9,5 12 6,0 31 15,6
45 - 54 let 19 9,5 15 7,5 34 17,1
55 - 64 let 23 11,6 11 5,5 34 17,1
65 A VICE 21 10,6 26 13,1 47 23,6
CELKEM 103 56,8 86 43,2 199 100,0

Analyza odmitnuti u€asti ve vyzkumu z hlediska pohlavi signalizuje, ze Zeny byly
vice ochotny ucastnit se vyzkumu nez muZi. Nejméné byli ochotni zapojit se do
vyzkumu muzi a Zeny ve véku 65 a vice let. Plati, ze ochota k ucasti ve vyzkumu je
nizsi v nejstarsi vékové skuping, nejvice byli ochotni zapojit se do vyzkumu

respondenti z nejmladSich vékovych skupin.

Celkové Ize konstatovat, Ze mira odmitnuti ucasti ve vyzkumu je nizka. Projevila se
zde specialni pfiprava tazatelt, zaméfena na zpusob navazani kontaktu, vyvolani
davéry respondenta a zplsob komunikace s cilem ziskat ho pro ucast ve vyzkumu,

ktera probéhla v ramci instruktazi.

Z hlediska divodu byl nejcastéjsi pfi¢inou odmitnuti ucasti ve vyzkumu nedostatek
Casu (uvedlo 35,4% respondentll). Druhou nej¢astéjsi priinou byla ned(véra
k vyzkumum, nezajem o ucast, Ihostejnost k vyzkumu (29,3% respondentu). DalSich
16,9% respondentt uvedlo jako pfiinu odmitnuti neddvéru k vyzkumu a pochybnosti
o jeho smyslu, 9,3% respondentu jako pfiCinu uvedlo, Zze dotaznik je pfFili§ dlouhy a
Ze povazuji podobné vyzkumy za zbytecné, 4,6% oslovenych zduvodnilo svou
neucast nedostatkem informaci o zkoumaném tématu. Zbyvajicich 4,5% oslovenych

uvedlo zdravotni davody, divody jiné nez uvedené nebo pfi€inu odmitnuti neuvedlo.
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6. PRIPRAVA DATOVEHO SOUBORU A ZPRACOVANI DAT

Kazdy vyplnény tazatelsky arch proSel dikladnou logickou a optickou kontrolou.
Kontrolovany byly logické vazby a uplnost a vérohodnost vyplnéni. Vyfazeno bylo 8
tazatelskych archi s nefunkénimi logickymi vazbami a neuplné vyplnéné (zpravidla
ty, u kterych se respondent odmitl odpovidat na otazky a rozhodl se prfedCasné
ukongit rozhovor a Cast tazatelského archu tak zlstala nevyplnéna). Tyto tazatelské

archy byly zahrnuty do non-respondence.

Pouzita vyzkumna metodika zahrnovala u vybranych znaku nékolik urovni filtrace
b&hem rozhovoru. Pochopitelné zde vznikl problém dvou typu chybéjicich udaju - za
prvé tzv. strukturalnich missingu, to jsou pfipady, kdy udaj chybi, protoZze otazka
nebyla polozena na zakladé podminky filtru, za druhé tzv. pravych missinga, kdy
otazka méla byt poloZzena a nebyla nebo byla poloZzena a nebyla zodpovézena -
takovychto chybéjicich udaju nebylo mnoho, nicméné se vzdy v dotazovych
Setfenich vyskytuji. Vzhledem k tomu, Ze pro matematicko-statistické analyzy je
potfeba definovat chybéjici nebo nevalidni udaje jako jednu hodnotu, sloucili jsme
oba typy missingu. Vlastni analyzy pak byly samoziejmé& provedeny na zakladé

validnich hodnot kazdého znaku.

Mezi pouzitymi polozkami byly spojité odpovédi. Logicky bylo pak potfeba provést
fadu transformaci na datovém souboru, aby bylo mozné hlavni vysledky pfehledné
shrnout. V duUsledku zminéné transformace se zménil charakter znakd u

transformovanych proménnych ze spojitych vétSinou na intervalové €i kategorialni.
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B. VYSLEDKY

V ramci zavéreCné zpravy jsou analyzovany otazky, tykajici se problematiky koufeni
a jevl s koufenim souvisejicich. Klicova kapitola je vénovana otazkam
prevalence koureni u populace a nékterym aspektim spjatym s touto
problematikou. Pozornost je v souvislosti s koufenim vénovana snaham
kurakii o zanechani koureni a zdravotnim obtizim, s koufenim souvisejicich.
Zjistovany jsou rovnéz nazory na zakaz koureni v restauracich. Dale jsou
interpretovana data, tykajici se koureni jinych tabakovych vyrobkt nez cigaret,

koureni vodni dymky a pouzivani elektronickych cigaret.

Pfi interpretaci byl kladen dlraz na sociologické aspekty zkoumané problematiky.
Nejprve jsou uvadény vysledky zjisténé v roce 2011 a nasledné je porovnavan stav
s predchazejicimi lety. Toto porovnani je mozné proto, ze problematika koufeni je
pravidelné sledovana od roku 1997 a znéni nékterych otazek je totozné, to znamena,
Ze se v prubéhu sledovani nezménilo. Jsou rovnéz uvedeny statisticky vyznamné

souvislosti, pokud je aplikovana testovaci kritéria zjistila.

Interpretace vysledku obsazenych v této casti zpravy (kapitola B1) je

provedena na zakladé odpovédi redukovaného vybérového souboru, ve kterém

neni zastoupena nejstarSi vékova skupina nad 65 let (viz kapitola A 4.2)).

Analyza vychazi z 1. a 2. stupné tfidéni. Udaje jsou zpravidla prezentovany ve
validnich relativnich ¢etnostech event. v koeficientech vzniklych na zakladé vypoctu
vazeneého aritmetického praméru. Prezentované statisticky vyznamné souvislosti byly
vypocitany prostfednictvim aplikace testovaciho kritéria, odpovidajiciho charakteru

testovaného znaku.

Struktura této Casti zavéreéné zpravy odpovida struktufe tazatelského archu, ve
kterém byly obsahové pfibuzné otazky sefazeny tak, aby byla respektovana jejich

logicka navaznost.

1. KOURENI V POPULACI R A POSTOJE OBCANU K NEMU

Tézisté realizovaného sociologického vyzkumu spocivalo pfedevsSim ve zjistovani

nazori a postoji ob&ant Ceské republiky ke koufeni a jeho rozsifeni v populaci.
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Sledovany byly dalSi otazky s koufenim souvisejici a umoznujici plastictéji stavajici

skutecnost popsat a provést jeji hlubSi analyzu.

1.1. Prevalence koufeni v populaci CR

Podle vyzkumu z roku 2011 Ize v Ceské republice 24,2% obéani oznaéit za
pravidelné kuraky, kourici v souéasné dobé nejméné 1 cigaretu denné. DalSich
4,9 % tvori nepravidelni (prilezitostni) kuraci, ktefi koufi méné nez 1 cigaretu
denné. Znamena to, ze dle vlastni vypovédi 29,1 % obéanti Ceské republiky ve

véku 15 - 64 let v roce 2011 koufilo a lze je oznadit za kuraky.

Graf . 1 - Prevalence koufeni v populaci CR N = 1481 (2011)

2011

22,8%

m1 @2 O3 m4 m5

Legenda: 1 — kurak v soucasné dobé kourici nejméné 1 cigaretu denné; 2 — kurak
v soucCasné dobé kourici méné nez 1 cigaretu denné; 3 — byvaly kurak, ktery v Zivoté
vykouril vice nez 100 cigaret, ale v souc¢asné dobé nekoufi; 4 — nekurak, i kdyz kdysi
zkouSel kourit (bylo to vdak méné nez 100 cigaret v Zivoté); 5 — nekurak, ktery nikdy
nekouril.

Mezi byvalé kuraky, ktefi v Zivoté vykoufili vice nez 100 cigaret, avSak v soucasné
dobé jiz nekoufi, se zafadilo 10,1% dotazanych. U této Casti populace lze

konstatovat, Ze se ji podafilo zavislosti na nikotinu zbavit (alespon ke dni vyzkumu), i
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kdyz neni jisté, zda se ke koufeni v budoucnosti opét nékdy nevrati. Za nekufaky se
oznacuje 60,8% dotazanych. Z nich 22,8% ma s koufenim zkuSenosti (i kdyz v Zivoté
vykoufilo méné nez 100 cigaret) a zbyvajicich 38,0% uvadi, Ze nikdy v Zivoté

nevykoufrili cigaretu.

Pokud bychom vzali v avahu vysledky platné pro celou populaci (véetné

nejstarsi vékové skupiny nad 65 let, u které je prevalence koureni vyrazné

niZsi), potom podil kufaku, kouficich nejméné 1 cigaretu denné ¢ini 21,7 % a
téch, kteri kouri méné nez 1 cigaretu denné je 4,1 %. DalSich 11,0 % se oznacilo
za byvalé kuraky, ktefi v Zivoté vykourili vice nez 100 cigaret, ale v sou¢asné
dobé nekouri, 22,6 % jsou nekuraci, kteri to kdysi zkousSeli a zbyvajicich 40,6 %

nikdy v Zivoté nekourilo.

Porovnani prevalence koufeni v Ceské populaci v jednotlivych letech ukazuje, ze zde
v obdobi let 1997 - 2011 nedochazi k vyraznéjSim zménam a mirné sniZzeni podilu
pravidelnych kufakd v roce 2011 se pohybuje v rozmezi statistické chyby a nelze je
jesté povazovat za pozitivni trend. V poslednich letech se podil kufaka (v€etné
pFilezitostnych) pohybuje v rozmezi 28 — 32 % a nebyl zatim zaznamenan ani trend,
ze by se vice kufakl nez v minulych letech pokou$elo svého navyku zbavit.
Znamena to, Ze usili spoleCnosti o omezeni koufeni zatim nepfinasi zadouci
vysledky a podil kufakd v populaci vyznamnéji neklesa. llustruje to mimo jiné i
skuteCnost, Ze vysledky, tykajici se prevalence koufeni vroce 2011 v podstaté
odpovidaji vysledkim, zjisténym v roce 1997. Pfes mensi odchylky v jednotlivych

letech je tedy situace v této oblasti v zasadé stabilni.

MensSi odchylky zjisténé v nékterych uplynulych letech mohou byt zplisobeny nejen
statistickou chybou, se kterou je nezbytné v kazdém vyzkumu tohoto charakteru
poditat, ale téZ napf. skutednosti, Ze spoleénost v Ceské republice dlouhodobé
prochazi slozitou ekonomickou situaci, ktera se odrazi ve stfidani obdobi, kdy jsou
ceny cigaret zvySovany a kdy stagnuji, v nerovhomérném vyvoji realnych mezd a v
rizné kupni sile obyvatelstva. To vede ke zménam spotfeby v nejriznéjSich
oblastech, tedy i k tomu, Ze se zvySi €i snizi podil kufaku v populaci, nebot tabakové

vyrobky jsou bud’ dostupnéjsi, nebo méné dostupné.
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Graf ¢&. 2 - Vyvoj prevalence koufeni v populaci v letech 1997 - 2011 (v %)
N = 1346 (1997); N = 1340 (1999); N = 1419 (2000); N = 1265 (2001);
N = 1315 (2002); N = 1412 (2003); N = 1356 (2004); N = 1356 (2005);
N = 1495 (2006); N = 1341 (2007); N = 1495 (2008); N = 1486 (2009);

N = 1497 (2010); N = 1481 (2011);

B2004 75 3,2 147 mna 338
B2005 %3 41 150 ikl 33,0
B 2006 6,1 33 13,7 mn3 36,6
2007 .6 34 122 1A M2
2003 M0 4.7 1,7 na2 3748
2008 n3 29 14 5,1 353

2010 52 41 10 ma 353

2011 M2 4.9 i na 38,0

Legenda: 1 — kurak v soucasné dobé kourici nejméné 1 cigaretu denné; 2 — kurak
Vv soucasné dobé kourici méné nez 1 cigaretu denné; 3 — byvaly kurak, ktery v Zivoté
vykouril vice nez 100 cigaret, ale v souCasné dobé nekouri; 4 — nekurak, i kdyz kdysi
zkouSel kourit (bylo to vSak méné nez 100 cigaret v Zivoté); 5 — nekurak, ktery nikdy

nekouril.
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Z dlouhodobého hlediska lze tedy konstatovat, ze zatim nebyl zaznamenan
trend, signalizujici snizeni prevalence koureni v populaci. Zastoupeni kuraki
mezi obéany CR je pomérné stabilni a dosud pfijata protikuracka opatieni ke
snizeni jejich podilu neprispéla.

Dlouhodoby trend ve vyvoji prevalence koufeni je patrny z nasledujiciho grafu.

Graf €. 3 - Vyvoj prevalence koureni v populaci v letech 1997 — 2011

- ti, ktefi koufi nejméné jednu cigaretu denné a méné nez

jednu cigaretu denné (v %)
N = 1346 (1997); N = 1340 (1999); N = 1419 (2000); N = 1265 (2001);
N = 1315 (2002); N = 1412 (2003); N = 1356 (2004); N = 1356 (2005);
N = 1495 (2006); N = 1341 (2007); N = 1495 (2008); N = 1486 (2009);

N = 1487 (2010); N = 1481 (2011);

350

300 -

250

200 -

150 -

100 -

5,0 A @ 5 & 2
3 -1997‘1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 2010.2011

—+—1|262 199 | 256 | 257 212 302 275 263 261 | 266 | 240 | 263 | 252 | 24,2
=2 37 |54 3533 |35 |34(32)241|33[3832]29]a1]a9

Legenda: 1 — kurak v soucasné dobé kourici nejméné 1 cigaretu denné; 2 — kurak
v soucasné dobé koufici méné nez 1 cigaretu denné

Analyza  statisticky = vyznamnych  souvislosti ukazala, podobné jako

v predchazejicich letech, ze muzi vyznamné cCastéji koufi vice nez zeny, které
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oproti tomu vyznamné castéji uvadeéji, ze nikdy nekourily. V roce 2011 koufilo
nejméné jednu cigaretu denné 26,9 % muzu a 21,3 % Zen v populaci 15 - 64 let,
méné nez 1 cigaretu denné pak 5,7 % muzu a 4,0 % zen. Chi kvadrat charakteristika
testu nezavislosti (.Y %) ma v pfipadé pohlavi hodnotu 22,519 pfi 4 stupnich volnosti,

kdy o = 0,001,

Graf €. 4 - Vyvoj prevalence koureni v populaci v letech 1997 — 2011
- ti, ktefi koufi nejméné jednu cigaretu — dle pohlavi (v %)
N = 1412 (2003); N = 1356 (2004); N = 1356 (2005); N = 1495 (2006);
N = 1341 (2007); N = 1495 (2008); N = 1486 (2009); N = 1487 (2010);

N = 1481 (2011);

40,0

35,0
30,0 ’\\*\,/‘\ A "‘k\’
250 B v

o0 W

15,0

10,0

5,0

0,0
2003 | 2004 2005 | 2006 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011

——MUZI| 346 | 32,2 | 31,0 | 300 32,2 | 265 323 | 31,4 | 269
——-7ENY | 256 | 22,8 | 21,6 | 22,2 210 | 21,3 | 202 | 188 | 21,3

hlediska pohlavi se prevalence koufeni u muzu pohybuje v poslednich letech
v populaci 18 — 64 let u muzi v rozmezi okolo 30 %, u Zen okolo 20 %. V pfipadé
nepravidelného koufeni (méné nez 1 cigareta denné) je rozpéti u obou pohlavi po

celé sledované obdobi 2 az 6%.

Zajimave, i kdyz logické jsou vysledky analyzy podilu jednotlivych vékovych skupin
na koufeni. Abychom mohli provést porovnani, sloucili jsme pro tento ucel nejmladsi
vékové skupiny (15 - 19 let a 20 - 24 let) do jedné. Ukazuje se, Zze nejvice se na

koufeni (ti, ktefi koufi nejméné 1 cigaretu denné) podileji vékové skupiny 25 - 34 let.
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Po 35. roce véku zacina prevalence koureni klesat, vyrazny je tento pokles po 55.
roce véku. V nasledujicim grafu jsou zobrazeny relativni Cetnosti, vyjadfujici podil

jednotlivych vékovych skupin na koureni celé populace.

Graf €. 5 - Podil vékovych skupin na koureni populace (ti, ktefi koufi
nejméné cigaretu denné) FILTR (v %)
N = 1346 (1997); N = 1340 (1999); N = 1419 (2000); N = 1265 (2001);
N = 1315 (2002); N = 1412 (2003); N = 1356 (2004); N = 1356 (2005);
N = 1495 (2006); N = 1341 (2007); N = 1495 (2008); N = 1486 (2009);

N = 1487 (2010); N = 1481 (2011);

350
30,0 |
250
20,0 |
150 -
10,0 -
50
0,0 I
15 - 24 LET 25 - 34 LET 35 - 44 LET 45 -S4 LET 55 - 64 LET
——1999 24.1 | 212 . 20,0 | 246 | 10,2
i 2000 22,1 149 208 29.8 12.4
= 2001 216 19,1 215 255 12,3
e 2002 18,3 22,9 21,5 23,7 13,6
— 2003 23,0 20,8 17.6 232 15,4
—o— 2004 215 212 20,1 24,9 12,3
—— 2005 19,7 235 19,0 24,1 13,7
— 2006 216 24,0 16,8 203 17.3
2007 21,0 21 . 22,7 18,2 . 16,0
—— 2008 23,7 23,7 17,3 19,6 15,7
— 23,1 233 17,5 210 151
2010 20,1 26,2 18,7 20,6 14,4
2011 20,4 5.4 224 17,0 14,8

Zajimavé je rovnéz porovnani podilu kuraku uvnitr jednotlivych vékovych skupin.

Vysledky zjisténé v roce 2011 signalizuji (stejné jako v predchazejicich letech)
vysSi podil vSech kuraku (tj. téch, ktefi koufi nejméné 1 cigaretu denné a téch,

ktefi koufi méné nez jednu cigaretu denné) v nejmladsi vékové skupiné 15 - 24
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let, kde ¢inil 33,6 %, ve vyssSich vékovych skupinach podil kuraka klesa. Z
nasledujiciho grafu je patrné, ze v nejmladsi vékové skupiné byl nejvyssi podil
téch, ktefi kourili vice nez 1 cigaretu denné. Skutecnost, Ze prevalence koureni
v nejmladsi vékové skupiné je v porovnani s ostatnimi vékovymi skupinami nejvyssi
nedava dobré vyhlidky do budoucnosti. Ukazuje se, Ze omezovat koufeni u mladych

lidi se stale nedafi a dlouhodobé si vyZaduje maximalni pozornost.

Graf €. 6 - Koureni v jednotlivych vékovych skupinach (v % )

N = 1481 (2011)

45,0
40,0 ‘\\ /.\./,/.
35,0 ~a—
30,0 ;

?
25 0 —————

20,0 s
15,0 M
10,0 _—

50 3—o & =

0,0

15 - 24 let 25 - 34 let 35 - 44 let 45 - 54 let 55 - 64 let
—t— 1 282 269 256 223 17,7
—=—> 54 47 5,1 5.9 3.3
——3 3.5 8,9 9,3 13,6 15,1

4 216 263 212 205 238
—e—5 413 33,2 38,8 377 401

Legenda: 1 — kurak v soucasné dobé kourici nejméné 1 cigaretu denné; 2 — kurak
v soucasné dobé kourici méné nez 1 cigaretu denné; 3 — byvaly kurak, ktery v Zivoté
vykoufil vice nez 100 cigaret, ale v sou¢asné dobé nekoufi; 4 — nekurak, i kdyz kdysi
zkouSel kourit (bylo to vSak méné nez 100 cigaret v Zivoté); 5 — nekurak, ktery nikdy

nekouril.

S pfibyvajicim vékem logicky roste podil téch obcCanu, ktefi v minulosti koufili

(vykoufili vice nez 100 cigaret) a v sou€asné dobé jiz nekoufi. Nejvétsi vliv na tuto
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skuteCnost ma zfejmé zdravotni stav, ktery pfinuti kufaky omezit koufeni Ci

s koufenim zcela prestat.

V dalSi Casti uvadime statisticky vyznamné souvislosti, zjiSténé mezi koufenim a
ostatnimi sociodemografickymi znaky. Pfipominame, Zze u téchto znakl nebyla
zabezpecena reprezentativnost, proto je identifikované souvislosti nutné interpretovat

pouze jako tendence.

Z hlediska rodinného stavu byl vroce 2011 identifikovan vyssi podil kurakt
mezi svobodnymi a rozvedenymi. S timto zjisténim koresponduje i skute¢nost,
ze mezi lidmi zijicimi v manzelstvi je méné kurakul. Tyto statisticky vyznamné
vazby byly identifikovany i v minulych letech.

V pripadé vazby koureni na stupen dosazeného vzdélani plati i vroce 2011
dlouhodoby trend, zjistény v letech 2000 — 2010 a spo¢civajici v tom, ze vyssSi
podil pravidelnych kuraku (ti, ktefi koufi nejméné 1 cigaretu denné) je mezi
respondenty, ktefi uvedli, Zze jsou vyuceni, zatimco u respondenti s VS
vzdélanim bylo pravidelnych kurakii méné. Tomu odpovida i skute€nost, ze
nejvice kuraka je v délnickych a femeslnickych profesich. Chi kvadrat
charakteristika testu nezavislosti (.X %) ma v ptipadé vzdélani hodnotu 54,798 pfi 12

stupnich volnosti. Plati pro o = 0,001.
Velikost mista bydlisté ani vySe Cistého mési¢niho pfijmu s koufenim nekoreluje.

Na koufeni ma vliv i vztah k ndbozZenské vife. Plati, Ze obCané, ktefi uvedli, Ze jsou

vérici, koufi méné nez ti, ktefi sami sebe oznadili za nevéfrici.

V letech 2008 az 2011 bylo vramci vyzkumu koufeni rovnéz zjistovano, zda je
v populaci Ceské republiky rozsifeno koufeni jinych tabakovych vyrobka nez cigaret.
Otazka byla polozena jako uzaviena a jeji znéni bylo nasledujici: ,Koufite
Vv soucasnosti jiné tabakové vyrobky nez cigarety (napf. tabak v klasické nebo vodni
dymce, doutniky apod.).“ Respondenti méli moznost vybrat si jednu z nasledujicich

alternativ odpovédi: ,71) ano, denné; 2) ano, ob¢as; 3) ne”.

Z analyzy odpovédi na tuto otazku vyplyva, Ze jiné tabakové vyrobky nez cigarety
koufilo v roce 2011 denné cca 1 % obcanlt ve véku 15 — 64 let. DalSich 13,2 %
uvadi, Ze jiné tabakové vyrobky koufi obCas, zbyvajicich 85,7 % tak necini nikdy.

Jednoznacéné plati, Ze jiné tabakové vyrobky koufi vice muzi nez Zeny. Chi kvadrat
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charakteristika testu nezavislosti (X ?) ma v pfipadé pohlavi hodnotu 16,999 pfi 2
stupnich volnosti. Hladina vyznamnosti a = 0,001. Podobna souvislost byla zjisténa i
v letech 2008 - 10. Stav se ve srovnani srokem 2010 vtéto oblasti vyraznéji

nezménil.

Graf €. 7 - Koufeni jinych tabakovych vyrobki (Vv %)

N = 1495 (2008); N = 1486 (2009); N = 1487 (2010); N = 1481 (2011);
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2008 3,0 14,3 82,7
W 2009 0,8 13,9 853
» 2010 11 13,4 85,5
m 2011 11 13,2 85,7

0,0

Koureni jinych tabakovych vyrobk( nez cigaret statisticky vyznamné souvisi rovnéz
s vékem. Bylo zjisténo, ze nejmladsi vékové skupiny 15 — 24 let vyznamné Castéji
uvadeéji, ze jiné tabakové vyrobky koufi obCas. Tuto skute€nost rovnéz Castéji uvadeji
svobodni obcané, respondenti se zakladnim vzdélanim a maturitou, z hlediska
profese pak studenti. Jedna se zfejmé o nepravidelné koufeni vodni dymky, které je

nejvice rozSifeno pravé v nejmladsi generaci (viz kapitola €. 2).
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1. 2. Pocatky koureni

Pro pochopeni vzniku zavislosti na nikotinu a jeji prevenci je velmi dulezité zjistit, v
jakém veéku soucasni i byvali kufaci zacCinali s koufenim. Tato skuteCnost byla
zjiStovana prostfednictvim otazky ve znéni "V kolika letech jste zalinal(a) s

kourenim?".

Graf €. 8 - V kolika letech zacinali s kourenim? (%) FILTR N =580 (2011)

25,0

20,0 /
15,0 /
10,0

50
0,0
1-6 1 7-8 19-10 1 1121 49,04 | 1410t | 1510t | 1616t | 1716t | 1810t | 198
let let let let vice
[eemRadyt| 10 | 02 | 04 | 1,7 | 43 | 85 | 174 | 165 | 12,1 | 153 | 236

Analyza odpovédi na vySe uvedenou otazku dlouhodobé signalizuje
skutec¢nost, ze kritickym obdobim pro zacatky koureni je vék od 14 - 15 let. Do
tohoto véku spadaji ve vétsiné pripada pocatky koureni a tézisté preventivniho
pusobeni by proto mélo byt situovano do obdobi pfed 14. rokem véku, t.j. na 2.
stupen zakladni Skoly. Jde o preventivni pasobeni jesté pfed vznikem navyku na
nikotin, nebot je lepSi navyku nepodlehnout, nez se ho obtizné zbavovat.

Muzi uvadéji Castéji, Zze zacCinali s koufenim do 15 let, Zzeny zase vice uvadéji
pozdéjSi zaCatky (15 a vice let). Pro obé& pohlavi vSak plati, Ze rozhodujici pro
zaCatek koureni je vék 15 let. Vysledky signalizuji, Ze se pocatky koufeni posouvaji
do nizSiho véku. Ukazuje to skuteCnost, ze starSi generace uvadeéji Castéji poCatky
koureni po 19. roce véku. Uvedené zavéry jsou identifikovany dlouhodobé.

Z analyzy vékové podminénosti pocatkii kouieni vyplyva, ze cca 75%
soucasnych kurakl zacalo s kourenim do 18 let véku (v€etné), t.j. nejcastéji v

obdobi dochazky na zakladni event. stfedni Skolu ¢€i uéilisté. Zbyvajici uvadéji,
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Ze s koufenim zacali po 19. roce véku. Vysledky poslednich let vSak naznacuji
posun pocatku koureni do mladsiho véku (13 - 14 let).

Graf €. 9 - Vyvoj pocatka koureni (v %) FILTR
N =579 (1997); N = 494 (1999); N = 596 (2000); N = 534 (2001); N = 477 (2002);

N = 681 (2003); N = 613 (2004):; N = 611 (2005); N = 663 (2006); N = 577 (2007); N = 581
(2008); N = 587 (2009); N = 599 (2010); N = 580 (2011);
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——199 12 00 68 | 06 10 71 138 185 107 @ B 132
—e—2000| 00 oo 13 22 10 52 23 | 164 1A 151 05

—2001] 05 04 o5 21 30 53 182 55 18 us | =1

—2002] 02 08 15 17 13 53 153 151 175 14 57

—o—zm 0,7 06 1.2 i3 16 53 156 151 154 | 145 2756
| w— )04 0,2 05 08 20 33 7.3 173 | 127 176 145 27
—2005| 02 11 13 21 38 75 B3 | 11 152 123 235
s 2006 02 05 5 § 23 45 7.1 190 152 1538 123 214
| e 2007 8,0 04 L 26 23 59 183 142 51 113 278
i 2008 10 05 0,7 23 31 84 237 23 123 33 233
s X009 08 05 10 36 41 | 105 196 123 143 123 28
2010 0.0 03 85 23 35 7.2 iS5 49 3,2 147 310
i 2011 10 02 04 17 43 | 85 174 155 21 153 2386

Dlouhodobé se ukazuje, ze nejvice kufakl uvadi, ze zacali koufit v 15 letech.
Zatimco v roce 1997 uvadélo 12,5 % respondentu, ze zacinali koufit v 15 letech,
vroce 2011 tuto skute€nost uvadi 17,4%. Podil téch, ktefi uvadéji, ze zacali koufit

v 15 letech a dfive, je dlouhodobé nejvyssi.
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Graf €. 10 - Vyvoj podilu kuraku, ktefi za¢inali kourit v 15 letech (v %) FILTR

N = 579 (1997): N = 494 (1999); N = 596 (2000); N = 534 (2001); N = 477 (2002):

N = 681 (2003); N = 613 (2004):; N = 611 (2005); N = 663 (2006); N = 577 (2007); N = 581
(2008); N = 586 (2009); N = 599 (2010); N = 580 (2011);
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Lze tedy konstatovat, ze souc¢asna mlada generace zacina koufrit drive a

zacatky koureni se posunuji smérem k nizSimu véku.

1. 3. Charakteristiky kuraku

Mezi zakladni charakteristiky kufaku, které byly v ramci vyzkumu sledovany, patfi
délka koufeni, mnozZstvi vykoufenych cigaret a €as, ktery uplyne mezi probuzenim a
zapalenim si prvni cigarety. Tyto ukazatele nepfimo vypovidaji o charakteru a
intenzité zavislosti na nikotinu. Délka  kufackého navyku byla  zjiStovana
prostfednictvim otazky: ,Kolik let jste celkem kouril(a)? Nepoditejte prosim dobu, kdy
jste nekouril (a). Tento udaj nas zajima, i kdyz jste byvaly kufak a dnes jiz nekoufite”.
V roce 2004 nebyla tato skuteCnost zjiStovana.
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Graf €. 11 - Délka koufeni v poctu let (v %) FILTR

N = 571 (1997); N = 497 (1999): N = 586 (2000); N = 513 (2001); N = 469 (2002); N = 645
(2003); N = 596 (2005); N = 650 (2006): N = 572(2007); N = 575 (2008):; N = 579 (2009); N
= 599 (2010); N = 580 (2011);
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Z hlediska délky koufeni nedochazi v porovnani s minulymi roky k vyznamnéjSimu
posunu. Nejvétsi ¢ast kuracké populace stale uvadi, Zze koufi 11 a vice let, druha
nejpoCetnéjsSi skupina koufi nebo koufila od 4 do 10 let. Tato skutecCnost je
pochopitelné dana strukturou vybérového souboru a vékovym rozmezim, ve kterém
je tento soubor konstruovan. Z hlediska dlouhodobého porovnani vSak zatim nelze
jednoznacné prokazat, Ze by dochazelo ke zmenSovani podilu téch, ktefi koufi 11 a
vice let ve prospéch téch, ktefi koufi kratsi dobu. Znamena to, Ze zatim nedochazi ke
snizovani poctu let, po které kufak koufi. Pokud tedy kufak svému navyku propadne,
pak je to zpravidla na dlouhou dobu. Tim se zvySuje riziko onemocnéni chorobami,

vznikajicimi v disledku koufeni.
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Jinym dulezitym indikatorem zavislosti populace kufakl na nikotinu je mnozstvi
vykourenych cigaret za jeden den. Tento udaj byl sledovan v letech 1997 - 2002.
Vzhledem k potifebé detailnéjSi analyzy tohoto problému bylo v letech 2003 - 2004
pristoupeno ke zméné metodiky a den byl rozdélen na dopoledne, odpoledne a
vecCer. V téchto Castech dne bylo zjiStovano mnozstvi vykoufenych cigaret. Z tohoto
dlvodu nejsou v nasledujicim grafu za tyto roky udaje uvedeny. V roce 2005 se
feSitelé vratili opét k puvodni metodice, zjistujici celkovy pocet vykoufenych cigaret

za jeden den.

Graf €. 12 - Mnozstvi vykoufenych cigaret za jeden den (v %) FILTR
N = 356 (1997); N = 277 (1999); N = 371 (2000); N = 320 (2001); N = 290 (2002);
N = 362 (2005); N = 380 (2006); N = 363 (2007); N = 366 (2008); N = 391 (2009);

N = 379 (2010); N = 385 (2011);
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Z uvedené analyzy vyplyva, Zze nejvice kuraka (témér 2/5) vykoufi v pribéhu dne
6 az 10 cigaret. Podil kufakud, kouficich 1 az 5 cigaret denné se v poslednim roce
zvySil na vice nez 1/4. Porovnani s uplynulymi roky signalizuje stagnaci podilu
téch kuraku, ktefi vykouri vétSi mnozstvi cigaret v prtilbéhu dne (16 a vice) i
podilu téch, ktefi vykoufi denné 6 — 10 cigaret. Zda se jedna o dlouhodoby trend,

ukaze az vyzkum v nasledujicich letech.

Statisticky vyznamné jsou rozdily v po¢tu vykoufenych cigaret denné mezi muzi a
Zenami. Dlouhodobé plati, Ze muzi vyznamné vice koufi vétSi mnozstvi cigaret
denné (16 a vice), zatimco Zeny Castéji uvadéji mensi mnozstvi (do 10 cigaret
denné). Kuraci z nejmladsi vékove skupiny (15 - 24 let) vykoufi za den méné cigaret

nez ostatni. Jde zejména o studenty, ktefi nemaji vlastni pfijem.

K uvedenym udajim je potfebné pfistupovat obezietné. Kufaci, védomi si
nezadoucich disledkl své zavislosti i jejiho spoleCensky negativniho hodnoceni,
maiji tendenci situaci "vylepSovat" ve svUj vlastni prospéch. V tomto pfipadé to muze
znamenat, Ze uvadéji nizSi pocCty vykoufenych cigaret. Proto je potfebné pfi
interpretaci jejich odpovédi k této skutecCnosti pfihlizet a uvedena Cisla povazovat
spiSe za minimaini.

Od roku 2006 byla otazka, zjiSt'ujici pocet vykourenych cigaret rozsifena o ty,
ktefi nekouri denné. U nich bylo zjiStovano mnozstvi cigaret vykourenych za
tyden. Tuto odpovéd zvolilo v roce 2011 celkem 45 respondentd. Z nich vice nez
polovina (53,3%) uvedla, Zze za tyden vykoufi 1 — 5 cigaret a 8,9 % vykoufi 21 a vice

cigaret tydné.

Jinym indikatorem miry zavislosti na nikotinu je doba, ktera uplyne mezi
probuzenim a zapalenim si prvni cigarety. Jinymi slovy jde o to, jak dlouho vydrzi
kufak po probuzeni abstinovat, nebo vidéno z jiného uhlu, jak silna je jeho zavislost,
ktera ho nuti co nejdfive vpravit do organismu potfebnou davku nikotinu. Tato
skuteCnost byla zjiStovana prostrednictvim uzaviené otazky nasledujiciho znéni: ,,Jak

brzy po probuzeni si zapalite prvni cigaretu?”.
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Graf €. 13 - Jak dlouho po probuzeni si zapali prvni cigaretu ? (v %) FILTR
N =401 (1997); N = 326 (1999); N = 409 (2000); N = 358 (2001); N = 316 (2002);
N = 472 (2003); N = 422 (2004); N = 409 (2005); N = 445 (2006); N = 405 (2007);

N = 407 (2008); N = 433 (2009); N = 435 (2010); N = 430 (2011);

60,0
50,0
40,0
30,0 B
20,0 B
10,0 B
0,0 - .
DO 5 MIN. 6-30 MIN. 31- 60 MIN. 60 A ViCE
w1997 10,0 26,9 21,7 414
w1999 3,7 184 24,2 53,7
2000 6,4 31,3 254 36,9
= 2001 8,9 33,3 15,9 41,9
H2002 10,1 31,3 22,2 36,4
2003 8,3 332 20,6 37,9
2004 9,5 25,6 253 39,6
2005 9,5 294 22,2 38,9
2006 10,8 29,2 24,3 35,7
2007 9,4 27,2 22,0 414
H2008 10,1 28,0 23,6 38,3
2009 9,9 30,3 25,2 34,6
2010 12,2 27,6 23,7 36,5
2011 7,4 26,1 27,2 39,3

Analyza ziskanych dat a jejich porovnani s vysledky zjisténymi v uplynulych letech
ukazuje, ze podil nejsilngjSich kufaku, to je téch, ktefi si prvni cigaretu zapali do 5
minut po probuzeni, se podstatnéji neméni a pohybuje se do 10 %. Vysoky je rovnéz
podil téch, ktefi prvni cigaretu vykoufi v rozmezi od 6 do 60 minut po probuzeni, t.j.
pred odchodem do prace nebo do Skoly. Takto si pocina vice nez 1/2 kuraku. Podil
téch, ktefi si zapali prvni cigaretu po probuzeni po 60 minutach a déle se

v poslednich letech pohybuje v rozmezi 34 - 42 %.
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Z analyzy odpovédi na tuto otazku vroce 2011 vyplyva, ze cca 3/5 (60,7%)
kuraka si zapali prvni cigaretu do 1 hodiny po probuzeni. V praxi to znamena,

ze kouri jesté pred odchodem do zaméstnani (nebo do Skoly).

Celkem 33,5% kufaku si prvni cigaretu zapali do 30 minut po probuzeni, to znamena,
Ze cigareta je soucasti jejich ranni "hygieny" a s velkou pravdépodobnosti i
doprovodnym jevem snidané (pokud jim snidani nenahrazuje). DalSich 7,4 %
dotazanych koufi fakticky ihned po probuzeni, to je do 5 minut. Jde v tomto pfipadé o
velmi silné kuraky, jejichz prvni myslenka po probuzeni patfi pravdépodobné cigareté

a kterym nevadi koufeni na lacny zaludek.

Analyza provedena na zakladé druhého stupné tfidéni dlouhodobé signalizuje, ze
muzi Castéji koufi do 60 minut po probuzeni, zeny az po 60 minutach. Chi kvadrat
charakteristika testu nezavislosti (X %) ma v pfipadé pohlavi hodnotu 11,072 pfi 3

stupnich volnosti, hladina vyznamnosti o = 0,05.

Dlouhodobé plati, Ze nejdfive po probuzeni (do 30 minut) si nejCastéji zapali ti, ktefi

uvedli, ze jsou vyuceni.

Z uvedenych skuteénosti dlouhodobé vyplyva, ze mezi sou€asnymi kuraky je
okolo 3/5 téch, které lze oznacit za silné kuraky. Tito lidé koufi jiz rano pred
odchodem do zaméstnani (Skoly). Jde o projevy silného kuractvi s vyraznou
zavislosti na nikotinu. Uvnitr této skupiny je ¢ast extrémné silnych kuraku, ktefri
jsou na nikotinu velmi vyrazné zavisli. Jde asi o 10 % kuracké populace, pro
kterou je typické koureni na laény zaludek ihned po probuzeni. Tato ¢ast je

"nejrizikovéjsi mezi rizikovymi" a je pro své okoli rovnéz nejvice nebezpecna.

1. 4. Snaha o zbaveni se zavislosti na nikotinu

V souvislosti se snahou o zbaveni se zavislosti na nikotinu byla kufakim polozena
otazka, zda uvazuji o tom, Ze by prestali koufit. V tomto znéni byla tato otazka

poloZzena poprvé v roce 2001.

Ukazalo se, ze 41,2 % kurakl vibec neuvazuje o tom, ze by prestalo kourit,
dalSi cca 3/10 (30,2%) uvadi, ze "nékdy pozdéji". Zbyvajicich 28,6% se odvazilo
stanovit konkrétni termin. Lze predpokladat, ze tato skupina to mysli se

zanechanim koureni nejvaznéji.
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Graf €. 14 - Kdy chce prestat koufit ? (v %) FILTR N = 430 (2011)

2011
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Z hlediska analyzy vyvoje lze konstatovat, Ze se podil téch kuraku, ktefi vibec
neuvazuji o tom, ze by prestali koufit, se v poslednim roce snizil a v souCasnosti Cini
41,2%. V porovnani s poCatkem sledovani vroce 2001 se podil kurakl, ktefi
neuvazuji o tom, Ze by prestali koufit, sniZil o 2,2 %, v porovnani s nejpfiznivéjSim
rokem (2004) jde v8ak o zvySeni o cca 10 %. Vyvoj je tedy vtéto oblasti

nejednoznacny a kolisa.

Graf €. 15 - Podil kuraku, ktefi neuvazuji o tom, ze prestanou koufit (v %)
FILTR N = 362 (2001); N = 315 (2002); N = 480 (2003); N = 419 (2004); N = 409

(2005); N = 444 (2006); N = 403(2007); N = 412 (2008); N = 433 (2009); N = 435
(2010); N = 430 (2011);
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NEUVAZUJE
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2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 2011
® NEUVAZUJE| 434 | 429 | 358 | 305 | 352 | 390 | 382 | 432 | 460 | 505 | 412

Analyzy druhého stupné tfidéni dlouhodobé neukazuji statisticky vyznamné rozdily
v odpovédich na tuto otazku z hlediska sledovanych sociodemografickych znaku.
Zejmeéna v pfipadé véku to znamena, ze nelze konstatovat, Ze néktera z vékovych
skupin by chtéla zanechat koufeni vice nez ostatni. Toto konstatovani plati bohuzel

dlouhodobé i pro nejmladsi vékovou skupinu 15 - 19 let.

V roce 1999 a 2000 byla otazka, tykajici se zanechani koufeni poloZena v jiném
znéni. Respondenti - kufaci - byli dotazani, zda uvazuji o tom, ze v pfistich 6
mésicich prestanou koufit. Skala, pouzita v letech 2001 - 2011 dovoluje provést

prepocet, ktery nasledné umozni porovnani s vysledky pfedchazejicich let.

V dlouhodobé perspektivé dochazi v roce 2003 ke zlomu a podil kufakl, uvazujicich
o tom, Ze v prubéhu pfistich Sesti mésicu skonCi s koufenim se zacal zvySovat.
Tento trend vSak vroce 2008 nepokracoval a vroce 2009 dosSlo k prudkému
zhorseni. Od roku 2010 se tento stav zacCal opét lepsit a podil kufakl, uvazujicich o

tom, Ze pfestanou v pfistich 6 mésicich koufit €inil 19,5%.
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Graf €. 16 - Chce prestat koufit v nasledujicich 6 mésicich (v %) FILTR
N = 329 (1999); N = 409 (2000); N = 362 (2001); N = 315 (2002); N = 480 (2003); N = 419

(2004); N = 409 (2005); N = 444 (2006): N = 403 (2007); N = 412 (2008); N = 433 (2009); N
= 435 (2010); N = 430 (2011);
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Zavérem lze k problematice snahy o zanechani koureni konstatovat, ze vyvoj
v poslednich letech neni stabilni a podil kuraku, ktefri chtéji se svym navykem

wrw

v pristich 6 mésicich skoncovat v souc¢asné dobé ¢ini 19,5%.

1.5. Pobyt v zakoureném prostredi

Negativni vliv koufeni se projevuje nejen prostfednictvim aktivniho koufeni cigaret Ci
jinou formou vpravovani nikotinu do lidského organismu. Neméné nebezpecéné je
rovnéz tzv. pasivni koufeni, projevujici se pfedevSim pobytem v zakoufeném
prostfedi - jinymi slovy — sdilenim spole¢nych, zpravidla uzavienych prostor
s kouficimi osobami. Za velmi nezadouci lze v této souvislosti povazovat zejména
skuteCnost, ze v takovém prostfedi jsou v kufackych rodinach nuceny pobyvat
zejména déti.

V ramci vyzkumu byla respondentiim v letech 2000 - 2011 polozena otazka, zda

jsou nuceni pobyvat v prostiedi zakoureném cigaretovym dymem. Z tohoto
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hlediska se situace zatim vyraznéji neméni k lepSimu. Pfes mirnéjSi vykyvy
v prubéhu sledovanych let je situace v podstaté totozna se situaci popsanou

v roce 2004. Ani pozitivni, ani negativni trend nebyl zatim zaznamenan.

Graf €. 17 - Délka pobytu v zakouifeném prostiredi (v %)

N = 1419 (2000); N = 1265 (2001); N = 1303 (2002); N = 1412 (2003); N = 1356
(2004); N = 1356 (2005); N = 1493 (2006); N = 1341 (2007); N = 1485 (2008); N =
1486 (2009); N = 1487 (2010); N = 1481 (2011);

¥ by 1-2 hod. 4 hod. 56hod. | 78hod. | 910 hod,
2000 59,1 202 6,9 48 42 17 31
2001 61,5 18,8 6,2 4,2 3,6 2,1 3,6
2002 60,5 21,1 6,6 4,3 3,0 2,1 2,4
2003 61,8 18,2 6,5 5,0 3,3 1,9 3,3
2004 63,6 178 6,0 4,3 3,5 24 24
#2005 55,2 223 7,3 4,9 4,1 1,8 44
2006 57,7 234 7,5 3,6 34 1,5 2,9
®2007 61,6 213 6,9 34 1,6 2,5 2,7
12008 58,0 23,7 7,5 4,2 19 2,0 2,9
w2009 61,2 198 7.9 3,1 3,0 1,6 34
» 2010 58,5 218 7,2 3,8 3,3 2,1 3,3
#2011 63,7 18,8 6,9 41 2,0 1,5 3,0

Vroce 2011 celkem 36,3 % dotazanych uvedlo, ze v zakoufeném prostredi
pobyva. Z téch, ktefi jsou nuceni v prostiedi zamoreném cigaretovym dymem
pobyvat je nejvétsi ¢ast (29,8%) téch, kteri tak ¢ini od 1 do 6 hodin denné.
Porovnani vysledkd let 2000 - 2011 ukazuje, Zze se situace z hlediska pobytu
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v zakoufeném prostfedi vyraznéji neméni a podil téch, ktefi uvadéji, ze
v zakoufeném prostifedi pobyvaji, nema tendenci klesat.

Analyzy 2. stupné tfidéni ve sledovanych letech ukazaly, Ze Zeny Castéji nez muzi
uvadeéji, ze v zakoufeném prostfedi nepobyvaji. Tato skuteCnost je statisticky
vyznamna. Chi kvadrat charakteristika testu nezavislosti (X %) ma v pfipadé pohlavi
hodnotu 59,131 pfi 6 stupnich volnosti, hladina vyznamnosti o = 0,001. Osoby

s

svobodné, Zijici bez stalého partnera Castéji nez ostatni pobyvaji v zakoufeném
prostfedi krat§i dobu (1 — 2 hod.), zenati (vdané) a ovdovéli v zakoufeném prostiedi
Castéji nepobyvaji.

Vyvoj poctu osob, pobyvajicich v zakoufeném prostiedi je patrny z nasledujiciho
spojitého grafu.

Graf €. 18 - Osoby pobyvajici v zakoureném prostredi (v %)

N = 1419 (2000); N = 1265 (2001); N = 1303 (2002); N = 1412 (2003);

N = 1356 (2004); N = 1356 (2005); N = 1493 (2006); N = 1341(2007);

N = 1485 (2008); N = 1486 (2009); N = 1487 (2010); N = 1481 (2011);
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—e— POBYVA | 40,9|38,5/39,5|38,2 36,4 44,8 42,3|38,4|42,0/38,8|41,5|36,3

Zavérem lze konstatovat, ze podil osob, nucenych pobyvat v zakoureném
prostiedi se v prabéhu let 2000 — 2011 vyraznéji neméni. Zistava tedy i nadale
vysoky a opatieni spocivajici v omezovani koureni v prostorach, kam maji

pristup i nekuraci zatim nepfinaseji zadouci vysledky.
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1. 6. Zdravotni obtize kufakl souvisejici s kourenim

Posledni ze sledovanych oblasti, tykajici se charakteristik kufakl, byla otazka
zdravotnich obtizi, které kufaci v souvislosti s koufenim pocituji. Je vSak potfebné
zduraznit, Ze jde o subjektivné pocitované obtize, o kterych se kufaci domnivaiji, ze
s jejich  koufenim souviseji. Otazka, zjiStujici tuto okolnost, byla polozena
v nasledujicim znéni: ,Pocitujete v soucasnosti néjaké zdravotni obtiZze, o nichZ se
domnivate, Ze by mohly souviset s koufenim?®. Otazka byla formulovana jako
uzaviena s moznosti vybéru jedné z nasledujicich alternativ: ,7) ne, nemam Zadné
zdravotni obtize; 2) ne, nemam zdravotni obtize, které by mohly souviset s kourfenim;
3) ano, ale neni to nic zavazného; 4) ano, trochu mé to znepokojuje; 5) nevim,

neuvaZzoval(a) jsem o tom*.

Graf €. 19 - Zdravotni obtize kuraku, souvisejici s koufenim  FILTR

N = 450 (2008); N = 433 (2009); N = 435 (2010); N = 430 (2011);
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Legenda - 1) ne, nemam Zadné zdravotni obtize; 2) ne, nemam zdravotni obtize,
které by mohly souviset s kourenim; 3) ano, ale neni to nic zavazného; 4) ano, trochu

mé to znepokojuje; 5) nevim, neuvaZoval(a) jsem o tom.

Otazka byla polozena v roce 2011 poctvrté. Z analyzy odpovédi vyplynulo, Zze cca 2/5
kuraku (41,6%) uvadéji, ze nemaji zdravotni obtize. DalSi cca 1/5 dotazanych kuraku
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(21,2%) dava své zdravotni potize do souvislosti s koufenim, 7,0 % zdravotni potize
znepokojuji. V porovnani s rokem 2008 doslo k mirnému poklesu téch, ktefi uvadéji,
Ze nemaji zadné zdravotni potize, zvysil se podil téch, ktefi zdravotni potize maji, ale
nedavaji je do souvislosti s koufenim. V ostatnich kategoriich se stav vyraznéji

nezménil.

Vyskyt zdravotnich obtizi pochopitelné souvisi s vékem. S rostoucim vékem se
zdravotni obtize objevuji Castéji, coz je objektivni skuteCnost. Nebylo vSak
prokazano, ze by kuraci s vySSich vékovych skupin své zdravotni obtiZze spojovali
Castéji s koufenim, nez kuraci v jinych vékovych skupinach. Nebyla ani identifikovana
statisticky vyznamna souvislost mezi zdravotnimi obtizemi, souvisejicimi s koufenim
a ostatnimi sledovanymi sociodemografickymi znaky. Podobné zjisténi bylo

konstatovano i v roce 2010.

Lze tedy konstatovat, ze vice nez 1/5 kufaka uvadi, ze pocit'uje v souvislosti

s koufenim zdravotni obtize, jen 7 % z nich tyto obtize znepokojuiji.

2. KOURENI VODNi DYMKY A POUZiVANiI ELEKTRONICKYCH
CIGARET

Nasledujici €ast zpravy je zpracovana na zakladé interpretace dat, ziskanych

od celého vybérového souboru, tedy i od obéani nad 65 let (viz kapitola A 4).

V ramci reprezentativniho sociologického vyzkumu ob&and bylo rovnéz sledovano
v souvislosti s koufenim cigaret i koufeni vodni dymky. Jde o relativné novy
fenomén, ktery ziskal v Ceské republice v poslednich letech pomé&rné znaénou oblibu
zvlasté mezi mladezi. Otazka, ktera tuto problematiku zkoumala, byla polozena jako
uzaviena v nasledujicim znéni: ,Koufite vodni dymku?“ Vzhledem k tomu, Ze tato
zalezitost nebyla v Ceské republice zatim dlikladngji zkoumana, zvolili autofi
vyzkumu citlivéjsi Skalu moznych odpovédi: ,7) nikdy jsem to nezkusil(a); 2) jednou

jsem to zkusil(a); 3) obéas; 4) jednou za tyden; 5) vicekrat za tyden; 6) denné.*
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Graf €. 20 - Koureni vodni dymky (v %) N =
1606 (2007); N = 1795 (2009); N = 1788 (2010); N =1797 (2011);
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10,0 -
0,0 1 NIKDY JEDNOU JEDNOUZT VICEKRAT ZA
NEZKUSIL(A) ZKUSIL(A) OBCAS TYDEN TYDEN DENNE
= 2007 68,9 18,2 12,3 0,4 01 01
H 2009 70,9 14,6 13,4 0,7 0,3 0,1
2010 60,4 23,5 14,6 1,0 0.2 0,3
m 2011 61,9 23,5 13,6 0,6 0,3 01

Koufeni vodni dymky nikdy nevyzkouselo 61,9% ob&ant Ceské republiky. Ti nemaji
s touto formou koureni zadnou zkuSenost. DalSich 23,5% uvadi, ze to zkusilo
jedenkrat, 13,6 % zvolilo odpovéd obCas. Mezi pravidelné kufaky vodni dymky lze
zaradit pouze cca 1,0 % populace — jde o ty respondenty, ktefi uvedli, Ze vodni
dymku koufi 1x za tyden a &astgji. Lze tedy konstatovat, Ze populace Ceské
republiky dosud pravidelnému koufeni vodni dymky neholduje a tato forma koureni
ma zatim spiSe charakter experimentovani. Koufeni vodni dymky se v porovnani
s rokem 2007 zvySilo, v porovnani s rokem 2010 se v8ak situace v této oblasti témér

nezménila.

Testovani statistické vyznamnosti signalizuje vétsi zastoupeni kufakd vodni dymky
mezi muzi — 43,3% z nich uvedlo, Zze nékdy koufilo vodni dymku (u zen tomu bylo
v 33,0% pripadtl). Chi kvadrat charakteristika testu nezavislosti (X ?) ma v p¥ipadé

pohlavi hodnotu 24,033 pfi 5 stupnich volnosti, hladina vyznamnosti a = 0,001.

Zcela jednoznacné vSak souvisi koufeni vodni dymky s vékem. V nasledujicim grafu

jsou uvedeni ti, ktefi alespori jedenkrat v Zivoté koufili vodni dymku.
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Graf €. 21 - Koufreni vodni dymky — dle véku (v %) N =
1606 (2007); N = 1795 (2009); N = 1788 (2010); N = 1797 (2011);
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70,0 -
.
60,0 -
50,0 -
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30,0 -
20,0 -
0,0
15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65avice
let let let let let let let
m2007| 67,8 66,1 49,4 24,2 22,6 151 6,4
2009, 66,4 66,7 43,1 25,7 22,1 10,3 7,4
2010, 70,1 74,1 64,5 40,6 31,6 17,7 9,5
2011, 639 68,6 58,9 39,7 32,2 21,1 12,0

Plati, Zze tento zpusob koufeni praktikuji zejména nejmladsi vékové skupiny,
s pribyvajicim vékem se koufeni vodni dymky vyskytuje méné. Chi kvadrat
charakteristika testu nezavislosti (X %) méa v pfipadé véku hodnotu 350,36 pfi 30

stupnich volnosti, hladina vyznamnosti o = 0,001.

Vék jako rozhoduijici faktor ovliviiujici koufeni vodni dymky pusobi zprostfedkované i
prostfednictvim dalSich znak(. Vodni dymku vice koufi svobodni jedinci, zpravidla
studenti, z hlediska vzd&lani pak zejména ti, ktefi maji maturitu nebo VS. Podobné
jako v pfipadé koufeni cigaret plati, ze véfici obcané koufi vodni dymku méné nez ti,
ktefi uvadeéji, ze véfici nejsou. Jako statisticky vyznamny byl rovnéz testovan vztah
mezi koufenim vodni dymky a koufenim cigaret. Jednoznacéné plati, Ze kuraci rovnéz
obcas koufi vodni dymku, experimentuji vSak s ni i ti, ktefi kdysi v Zivoté koufili (vice
nez 100 cigaret v Zivoté) a v sou€asné dobé nekoufi. Naopak nekufaci, ktefi nikdy
v zZivoté nekourili, vyrazné méné nez ostatni experimentuji s vodni dymkou. Podobné

zavery byly konstatovany i v letech 2007 a 2009 — 10.
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V ramci vyzkum0 koufeni bylo rovnéz zjiStovano pouzivani elektronické cigarety.
Tento relativné novy fenomén v oblasti koufeni je vyrobci vydavan za tzv. ,zdravé
koufeni, nebot je inhalovan Cisty nikotin a nikoliv zplodiny spalovani v podobé dehtu,
oxidu uhli¢itého apod. Propagatofi této formy koufeni se rovnéz snazi kufaky
presvédCit o tom, Ze prostfednictvim elektronické cigarety se postupné zbavi
kurfackého navyku.

Mira rozSifeni elektronickych cigaret byla vramci vyzkumu zjiStovana
prostfednictvim uzaviené otazky nasledujiciho znéni: ,Pouzivate elektronickou
cigaretu?“ Respondenti méli moznost vybrat odpovéd z nasledujicich mozZnosti: ,1)
Nikdy jsem to nezkusil(a); 2) jednou jsem to zkusil(a); 3) obcCas; 4) jednou za tyden;
5) vicekrat za tyden; 6) denné; 7) nevim co to je, nikdy jsem o ni neslysel”. Otazka

byla poprvé polozena v roce 2010.

Graf €. 22 - Pouzivani elektronické cigarety (v %) N = 1797 (2011)

6,8

= NIKDY JSEM TO NEZKUSIL(A) ® JEDNOU JSEM TO ZKUSIL{A) = VICEKRAT = NEVIM CO TO JE

NejvetSi Cast (83,2%) obCanl uvedla, ze nikdy elektronickou cigaretu nezkusila,
dalSich 6,8% o ni nikdy neslySelo a nevi, co to je. Jen 10,0% populace CR
elektronickou cigaretu pouzilo, z nich nejvétsi Cast (8,5%) to zkusila jednou.
Pravidelné pouzivani elektronické cigarety se v Ceské republice témé&F nevyskytuje.

Testovani statisticky vyznamnych souvislosti nebylo v pfipadé pouZivani
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elektronickych cigaret provedeno vzhledem k nizkému poctu pfipadd ve vétsiné
poliCek konstruovanych kontingencnich tabulek.

V porovnani s rokem 2010 se stav vyraznéji nezménil. Mirné se snizil pocet téch
respondentd, ktefi uvedli, Ze nevédi, co elektronicka cigareta je, mirné se zvysil podil
téch, ktefi tuto formu koufeni alespon jedenkrat vyzkousSeli. K vyraznéjSimu posunu
vSak v této oblasti nedoslo a koufeni elektronické cigarety neni zatim v Ceské
republice prili§ rozsifeno. V naprosté vétsing kufaci v CR holduji  klasickym

cigaretam.

Graf €. 23 - Pouzivani elektronické cigarety 2010 — 2011 (v %)

N = 1785 (2010); N = 1797 (2011)
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3. POSTOJ OBCANU CR K ZAKAZU KOURENI V RESTAURACICH

V této &asti zpravy jsou interpretovana data, tykajici se postoji ob&and CR
k uplnému zakazu koufeni v restauracich. Tato problematika je pfedmétem vyzkumu
od roku 2005, proto je mozné analyzovat vyvoj nazora v této oblasti pouze od tohoto
roku. Znéni otazky, zjistujici tuto skuteCnost bylo nasledujici: ,V souvislosti
s kourenim vzbudil nejvice pozornosti uplny zakaz koureni v restauracich, prijatych
v nékterych evropskych zemich. Vy osobné byste byl(a) pro zavedeni takového
zékazu v CR?“ Otazka byla poloZena jako uzaviena s nasledujici standardni $kalou

odpovédi: ,rozhodné ano®, ,spiSe ano®, ,nevim*, ,spise ne*, ,rozhodné ne*,

Graf ¢. 24 - Stanovisko ob¢anu k uplnému zakazu koureni v restauracich

(v%) N = 1612 (2005); N = 1788 (2006); N = 1606 (2007); N = 1790 (2008); N =
1795 (2009); N = 1788 (2010); N = 1797 (2011);
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= 2005 38,7 25,0 11,2 14,2 10,9
m 2006 37,5 26,4 12.3 14,9 29
" 2007 40,7 24,5 12,5 14,3 8,0
W 2008 38,4 27,0 13,1 13,5 8,0
= 2009 42,2 24,8 11,9 12,9 8,2
2010 38,3 27,1 13,1 13,9 7,6
m 2011 ag,4 30,0 13,7 11,1 6,8

Vice nez 2/3 (68,4%) ob&anu Ceské republiky rozhodn& nebo spise souhlasi s tim,
aby byl v CR zaveden uplny zakaz koufeni v restauracich. Z nich rozhodné se za

tento zakaz stavi témér 2/5 (38,4%) dotazanych, spiSe by tento zakaz podpofila
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necela 1/3 (30,0%) ob&anu. V porovnani s rokem 2010 se podil zastancu zakazu

koufeni v restauracich mirné zvysil.

Nesouhlas (Uplny nebo Castecny) s takovym zakazem vyjadfilo 17,9% dotazanych,
zbyvajicich 13,7 % zatim nema v FeSeni této otazky jasno. V této oblasti nedoslo
k vyraznéj$imu posunu. Lze tedy konstatovat, Zze obéané Ceské republiky vétsinou
podporuji zavedeni uplného zakazu koureni v restauracich. Tato podpora je

dlouhodoba a stabilni.

Podobné jako v pfedchazejicich letech, i vroce 2011 byly zjiStény statisticky
vyznamné souvislosti v odpovédich na tuto otazku z hlediska jednotlivych socialné
demografickych znakld. Muzi vyznamné vice nesouhlasi s Uplnym zakazem koufeni
v restauracich, zeny naopak tento zakaz vice podporuji. Chi kvadrat charakteristika
testu nezavislosti (.Y ?) ma v pfipadé pohlavi hodnotu 24,376 pii 4 stupnich volnosti,

hladina vyznamnosti a = 0,001.

Postoj k zakazu koufeni v restauracich je ovlivnén vékem. K zakazu se vice
priklanéji stfedni a starSi vékové skupiny, jeho nejvyraznéjSim zastancem jsou
obCané nad 65 roku véku. Kzakazu se vice pfiklanéji rovnéz osoby s
vysokoskolskym vzdélanim. Chi kvadrat charakteristika testu nezavislosti (X?) ma
v pfipadé vzdélani hodnotu 72,204 pfi 12 stupnich volnosti, hladina vyznamnosti a =
0,001

Podobné jako v pfedchazejicich letech bylo rovnéz zjisténo, Ze je silna vazba mezi
postojem k této otdzce a vztahem k naboZenské vife. Plati, Ze se zdkazem vyrazné
vice souhlasi véfici obCané, ktefi jsou Cleny cirkvi nebo nabozZenskych spolecnosti,
nevérici obCané naopak Castéji voli odpovéd ,nevim“ nebo jsou proti zakazu. Chi
kvadrat charakteristika testu nezavislosti (X %) ma v pfipadé vztahu k naboZenské

vife hodnotu 31,863 pfi 8 stupnich volnosti, hladina vyznamnosti a = 0,001.

Pochopitelnd a logicka je rovnéz souvislost mezi postojem k zakazu koufeni
v restauracich a vztahem ke koufeni. Jednoznacné plati, Ze kufaci jsou nejvétSimi
odplrci zékazu, zatimco nekufaci jeho nejvétSimi zastanci. Tato skuteCnost je

pomeérné jednoznacné ilustrovana nasledujicim grafem.
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Graf €. 25 - Zastanci uplného zakazu koureni v restauracich (odpovéd’
»rozhodné ano“) - dle vztahu ke koureni (v %)
N = 1788 (2006); N = 1606 (2007); N = 1790 (2008);

N = 1795 (2009); N = 1788 (2010); N = 1797 (2011);
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m 2007 11,4 16,7 40,5 44,2 59,3
= 2008 10,5 13,6 36,9 40,3 55,4
W 2009 9,4 24,5 37,0 49,8 60,9
m 2010 6,4 14,5 28,4 43,7 59,4
2011 8,7 16,4 34,5 43,6 54,6

Legenda: 1 — Kurak v soucasné dobé kourici nejméné 1 cigaretu denné; 2 — Kurak
Vv soucasné dobe kourici méné nez 1 cigaretu denné; 3 — Byvaly kurak, ktery v Zivoté
vykouril vice nez 100 cigaret, ale v soucasné dobé nekouri; 4 — Nekurak, i kdyz kdysi
zkouSel koufit (bylo to vSak méné nez100 cigaret v Zivoté); 5 — Nekurak, ktery nikdy

nekouril.

V pripadé vazby vztahu ke koufeni a nazoru na uplny zdkaz koufeni v restauracich
ma Chi kvadrat charakteristika testu nezavislosti (X %) hodnotu 539,07 pfi 16 stupnich
volnosti, hladina vyznamnosti a = 0,001. Tato skute€nost znamena, ze mezi vztahem

ke koufeni a nazorem na zakaz koufeni v restauracich je velmi silna vazba.
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C. ZAVERECNE SHRNUTI

Vyzkum prevalence koufeni v populaci CR a postojil vefejnosti k nému navazoval na
obdobna Setfeni, realizovana od roku 1997. Zakladni otazky byly ve vyzkumu
poloZeny ve stejném nebo podobném znéni jako v obdobi minulém. Tato skuteCnost
umoznila provést srovnani ziskanych dat a formulovat trendy, tykajici se pfedmétu

vyzkumu.

Vysledky vyzkumu prevalence koufeni v populaci CR a postojd vefejnosti k nému
jsou reprezentativni pro populaci CR z hlediska pohlavi, pro vékové skupiny od 15 let

vySe a dle regionu na urovni sou¢asného kraje.

Podle vyzkumu z roku 2011 Ize v populaci CR ve v&ku 15 — 64 let 24,2% obé&and
oznacit za pravidelné kuraky, koufici v souCasné dobé nejméné 1 cigaretu denné.
DalSich 4,9 % tvofi nepravidelni (pfilezitostni) kufaci, ktefi koufi méné nez 1 cigaretu
denné&. Znamena to, Ze dle vlastni vypovédi 29,1% obdéant Ceské republiky ve véku
15 - 64 let v roce 2011 koufilo a Ize je oznadit jako kufaky. Mezi byvalé kuraky, ktefi v
zivoté vykourili vice nez 100 cigaret, avSak v sou€asné dobé jiz nekouri, se zaradilo
10,1% dotazanych. U této Casti populace Ize konstatovat, Ze se ji podafilo zavislosti
na nikotinu zbavit (alespon ke dni vyzkumu), i kdyZ neni jisté, zda se ke koufeni v
budoucnosti opét nékdy nevrati. Za nekufaky se oznaduje 59,7% dotazanych. Z nich
24,4% ma s koufenim zkuSenosti (i kdyz v Zivoté vykoufilo méné nez 100 cigaret) a

zbyvajicich 38,0% uvadi, Zze nikdy v Zivoté nevykoufili cigaretu.

Pokud bychom vzali v uvahu vysledky platné pro celou populaci (v€etné nejstarSi

vékové skupiny nad 65 let, u které je prevalence koufeni vyrazné nizsi), potom podil

kuraku, kouficich nejméné 1 cigaretu denné ¢&ini 21,7 % a téch, ktefi koufi méné nez
1 cigaretu denné jsou 4,1 %. DalSich 11,0 % se oznalilo za byvalé kuraky, ktefi
v zZivoté vykoufili vice nez 100 cigaret, ale v souCasné dobé nekoufi, 22,6 % jsou

nekufaci, ktefi to kdysi zkouseli, a zbyvajicich 40,6 % nikdy v zivoté nekoufilo.

Porovnani prevalence koufeni v Ceské populaci v jednotlivych letech ukazuje, Ze zde
v obdobi let 1997 - 2011 nedochazi k vyraznéjSim zménam a mirné sniZeni podilu
pravidelnych kufakl v roce 2011 se pohybuje v rozmezi statistické chyby a nelze je
jeSté povazovat za pozitivni trend. V poslednich letech se podil kufaku (v€etné
pFilezitostnych) pohybuje v populaci 15 — 64 let v rozmezi 28 — 32 % a nebyl zatim
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zaznamenan ani trend, Ze by se vice kufakd nez v minulych letech pokou$elo svého

navyku zbavit.

Muzi koufi vyznamné vice nez Zeny po celé sledované obdobi. V roce 2011 koufilo
nejméné jednu cigaretu denné 26,9 % muzu a 21,3 % Zen v populaci 15 - 64 let,
méné nez 1 cigaretu denné pak 5,7 % muzl a 4,0 % Zen. Z hlediska pohlavi se
prevalence koufeni u muzl pohybuje v poslednich letech v populaci 18 — 64 let
v rozmezi okolo 30 %, u Zen okolo 20 %. V pfipadé nepravidelného koufeni (méné

nez 1 cigareta denné) je rozpéti u obou pohlavi po celé sledované obdobi 2 az 6 %.

Z hlediska podilu kufaku uvniti jednotlivych vékovych skupin vysledky zjisténé v roce

2011 signalizuji (stejné jako v predchazejicich letech) vysSi podil vSech kufakd (tj.
téch, ktefi koufi nejméné 1 cigaretu denné a téch, ktefi koufi méné nez jednu
cigaretu denné) v nejmladsi vékové skupiné 15 - 24 let, kde Cinil 33,6 %, ve vySSich
vékovych skupinach podil kufakd klesa.

Kritickym obdobim pro za¢atky koufeni je vék 14 - 15 let. Do tohoto véku spadaji ve
vétsiné pfipadld pocatky koufeni a tézisté preventivniho pasobeni by proto mélo byt
situovano do obdobi pfed 14. rokem véku, tj. na 2. stupen zakladni Skoly. Jde o
preventivni pasobeni jesté pfed vznikem navyku na nikotin, nebot je lepSi navyku
nepodlehnout, nez se ho obtizné zbavovat. Z analyzy vékové podminénosti pocatku
koufeni vyplyva, Ze cca 75% soucasnych kufakl zacalo s koufenim do 18 let véku
(vCetné), tj. nejCastéji v obdobi dochazky na zakladni event. stfedni Skolu &i ucilisté
(netyka se téch, ktefi maji zakladni vzdélani). Zbyvajici uvadéji, Zze s koufenim zacali
po 19. roce véku. Vysledky poslednich let vSak naznacuji posun pocatku koufeni do
mladsiho véku (13 - 14 let).

Z hlediska délky koufeni nedochazi v porovnani s minulymi roky k vyznamnéjSimu
posunu. NejvétsSi Cast kuracké populace stale uvadi, Zze koufi 11 a vice let, druha
nejpoCetnéjSi skupina koufi nebo koufila od 4 do 10 let. Tato skuteCnost je
pochopitelné dana strukturou vybérového souboru a vékovym rozmezim, ve kterém
je tento soubor konstruovan. Z hlediska dlouhodobého porovnani vsak zatim nelze
jednoznacné prokazat, Ze by dochazelo ke zmensovani podilu téch, ktefi koufi 11 a
vice let ve prospéch téch, ktefi koufi kratsi dobu. Znamena to, Ze zatim nedochazi ke

snizovani poctu let, po které kurak koufi.
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Nejvice kufaka (téméf 2/5) vykoufi v pribéhu dne 6 az 10 cigaret. Podil kufraku,
kouficich 1 az 5 cigaret denné se v poslednim roce zvysSil na vice nez 1/4. Porovnani
s uplynulymi roky signalizuje stagnaci podilu téch kufaku, ktefi vykoufi vétsi mnozstvi

cigaret v pribéhu dne (16 a vice) i podilu téch, ktefi vykoufi denné 6 — 10 cigaret.

Podil nejsilngjSich kufaku, to je téch, ktefi si prvni cigaretu zapali do 5 minut po
probuzeni, se v poslednim roce mirné snizil (7,4%). Vysoky je podil téch, ktefi prvni
cigaretu vykoufi v rozmezi od 6 do 60 minut po probuzeni, t.j. pfed odchodem do
prace nebo do Skoly. Takto si po€ina vice nez 1/2 kurakd. Podil téch, ktefi si zapali
prvni cigaretu po probuzeni po 60 minutach a déle se v poslednich letech pohybuje

VvV rozmezi 34 - 42 %.

Z hlediska analyzy vyvoje lze konstatovat, Ze se podil téch kuraku, ktefi vibec
neuvazuji o tom, Ze by prestali koufit v poslednim roce sniZil a v sou€asnosti Cini
41,2%. V porovnani s poCatkem sledovani vroce 2001 se podil kurakl, ktefi
neuvazuji o tom, Zze by prestali koufit, sniZil o 2,2 %, v porovnani s nejpfiznivéjSim
rokem (2004) jde vSak o zvySeni o cca 10 %. Vyvoj je tedy vtéto oblasti

nejednoznacny a kolisa.

Podil osob, nucenych pobyvat v zakoufeném prostredi se v pribéhu let 2000 — 2011
vyraznéji nemeéni. Zlstava tedy i nadale vysoky a opatfeni spocivajici v omezovani

koufeni v prostorach, kam maiji i pfistup nekuraci zatim nepfinaseji zadouci vysledky.

Lze konstatovat, Ze vice nez 1/5 kufaku uvadi, Ze pocituje v souvislosti s koufenim

zdravotni obtize, jen 7 % z nich tyto obtiZze znepokojuiji.

Koufeni vodni dymky nikdy nevyzkou$elo 61,9% ob&ant Ceské republiky. Ti nemaji
s timto zpdsobem koufeni zadnou zkuSenost. DalSich 23,5% uvadi, ze to zkusilo
jedenkrat, 13,6 % zvolilo odpovéd obc¢as. Mezi pravidelné kufaky vodni dymky Ize
zaradit pouze cca 1,0 % populace — jde o ty respondenty, ktefi uvedli, ze vodni
dymku koufi 1x za tyden a &astgji. Lze tedy konstatovat, Ze populace Ceské
republiky dosud pravidelnému koufeni vodni dymky neholduje a tento zplsob
koufeni ma zatim spiSe charakter experimentovani. Koufeni vodni dymky se
v porovnani s rokem 2007 zvysilo, v porovnani s rokem 2010 se vSak situace v této
oblasti prakticky nezmeénila. Plati, Zze tento zplsob koufeni praktikuji zejména muzi a
nejmladSi vékové skupiny, s pfibyvajicim vékem se koufeni vodni dymky vyskytuje

méné.
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Z hlediska pouzivani elektronické cigarety nejvétsi ¢ast (83,2%) obCanu uvedla, ze
nikdy elektronickou cigaretu nezkusila, dalSich 6,8% o ni nikdy neslySelo a nevi, co
to je. Jen 10,0 % populace CR elektronickou cigaretu pouZilo, z nich nejvétsi cast
(8,5%) to zkusila jednou. Pravidelné pouzivani elektronické cigarety se v Ceské

republice témér nevyskytuje.

Obd&ané Ceské republiky vétsinou podporuji zavedeni Uplného zékazu koufeni
v restauracich. Tato podpora je dlouhodoba a stabilni. Muzi vyznamné vice
nesouhlasi s uplnym zakazem koufeni v restauracich, zeny naopak tento zakaz vice
podporuji. Postoj k zakazu koufeni v restauracich je ovlivnén vékem. K zakazu se
vice pfiklanégji stfedni a starSi vékové skupiny, jeho nejvyraznéjSimi zastanci jsou
obCané nad 65 roku véku. K zakazu se vice pfiklanéji osoby s vysokoSkolskym
vzdélanim. Plati, ze se zakazem vyrazné vice souhlasi véfici obCaneé, ktefi jsou Cleny
cirkvi nebo nabozenskych spolecnosti, nevéfici obané naopak Castéji voli odpovéd
,nevim® nebo jsou proti zakazu. Jednoznacné plati, Ze kufaci jsou nejvétSimi odpurci

zakazu, zatimco nekuraci jeho nejvétSimi zastanci.
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